ในช่วงปีแรกนี้สิ่งที่ได้ดำเนินการไปแล้วคือ การเปรียบเทียบพัฒนาการทางเศรษฐกิจและสังคมของไทยและเกาหลีใต้ตั้งแต่หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 จนถึงปัจจุบันเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจในพัฒนาการทางเศรษฐกิจและสังคมของทั้งสองประเทศในเชิงเปรียบเทียบว่า

1. ยุคเริ่มต้นการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ปี 1961-1976 (2504-2519) หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 จบลงในปี 1945 (2488) ทั้งไทยและเกาหลีใต้ต่างก็พยายามฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมโดยในแนวทวนนิยม โดยทั้งสองประเทศได้เริ่มใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม กล่าวคือไทยเริ่มใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 1 ในปี 1961 (2504) ใช้เป็นแผนแม่บทในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมมาจนถึงปัจจุบันใช้แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 11 ส่วนเกาหลีใต้เริ่มใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 1 ตั้งแต่ปี 1962 (2505) ต่อมาในแผนพัฒนาฉบับที่ 5 ได้เพิ่มมิติทางสังคมเข้ามาเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมและใช้มาจนถึง ปี 1996 (2539) จึงเปลี่ยนไปใช้นโยบายของรัฐบาลเป็นหลัก โดยในช่วง 3 ทศวรรษแรกของการพัฒนา เศรษฐกิจและสังคม ทั้งของไทยและเกาหลีใต้อยู่บนฐานของสังคมเกษตรกรรม ทั้งสองประเทศต่างก็เร่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เช่นไทยเร่งพัฒนาการคมนาคม เขื่อนและไฟฟ้า ส่วนเกาหลีใต้ก็เร่งสร้างเขื่อน ถนน การผลิตพลังงาน เป็นต้น อย่างไรก็ตามความแตกต่างที่พบคือ เกาหลีใต้พยายามพัฒนาเรื่องความเท่าเทียมมากกว่าไทย เกาหลีใต้ใช้ยุทธศาสตร์การจัดสรรก่อนการเติบโต (redistribution before growth strategy) โดยเกาหลีเริ่มจากกระบวนการการจัดสรรอย่างเที่ยงธรรมในเรื่องกรรมสิทธิ์ที่ดินและความมั่นคงทางการเงินเป็นลำดับแรก รวมทั้งยังมีการวางแผนการพัฒนาเศรษฐกิจที่เน้นการให้ความสำคัญกับการพัฒนาแรงงาน เกาหลีใต้จึงมีสวัสดิการทางสังคมที่ดีขึ้นนับตั้งแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 4 (1977-1981) เป็นต้นมา ไทยพยายามลดความเหลื่อมล้ำทางรายได้เช่นกัน แต่ยังไม่ประสบผลในช่วง 3 ทศวรรษแรก

2. ยุคแห่งการเติบโตทางเศรษฐกิจ ปี 1977- 1996 (2520-2539) ตั้งแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 4 -ฉบับที่ 7 ทั้งไทยและเกาหลีใต้ต่างก็มียุทธศาสตร์ขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สูงขึ้น ไทยนั้นเห็นผลของการพัฒนาชัดเจนในช่วงแผนพัฒนาฉบับที่ 6 ที่รายได้ประชาชาติเพิ่มขึ้นกว่าในอดีตมาก

จนในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 7 ปี 1992-1996 ซึ่งเป็นแผนพัฒนาฉบับสุดท้ายที่เกาหลีใต้ใช้ โดยตั้งแต่ปี 1997 เป็นต้นมาเกาหลีใต้ได้เปลี่ยนมาใช้นโยบายของรัฐบาลแทน

3. ยุคแห่งการปรับเปลี่ยนกระบวนทัศน์เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ปี 1997(2540) -ปัจจุบัน อยู่ในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของไทยฉบับที่ 8-ฉบับที่ 11 (ฉบับปัจจุบัน) ตั้งแต่ปี 1997 เป็นต้นมาเกาหลีใต้เลิกใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ในขณะที่ไทยยังใช้อยู่ เมื่อเกิดวิกฤติเศรษฐกิจในเอเชียที่เริ่มจากไทยในปี 1997 (2540) ทั้งไทยและเกาหลีใต้ต่างก็พยายามปรับเปลี่ยนกระบวนทัศน์ในการพัฒนา โดยไทยนั้นพยายามวางแผนการพัฒนาที่เน้นในมิติทางสังคมมากขึ้น เช่นการให้คนเป็นศูนย์กลางการพัฒนา ความเข้มแข็งทางสังคม การนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมาใช้เป็นหลักการหนึ่งในการพัฒนา